



ABC analysis is an inventory management technique that determines the value of inventory items based on their importance to the business. ABC ranks items on demand, cost and risk data, and inventory managers group items into classes based on those criteria.

एबीसी विश्लेषण एक इन्वेंट्री प्रबंधन तकनीक है जो व्यवसाय के लिए उनके महत्व के आधार पर इन्वेंट्री आइटम का मूल्य निर्धारित करती है। एबीसी मांग, लागत और जोखिम डेटा पर वस्तुओं को रैंक करता है, और सूची उन मानदंडों के आधार पर समूह की वस्तुओं को समूह में रखता है।

6. Which of the following is not an application of working capital?

- a) Day-to-day expenditure of business
- b) Current obligations for payment
- c) Expenditure in the usual course of business
- d) Expenditure to acquire capital

6. निम्नलिखित में से कौन कार्यशील पूंजी का अनुप्रयोग नहीं है?

- a) व्यवसाय का दिन-प्रतिदिन का व्यय
- बी) भुगतान के लिए वर्तमान दायित्व
- ग) व्यवसाय के सामान्य क्रम में व्यय
- डी) पूंजी हासिल करने के लिए व्यय

7. Working capital represents the portion of current assets financed through long term funds. This indicates

(1) net working capital and

(2) gross working capital:

- a) 1 is correct
- b) 2 is correct
- c) Both 1 and 2 are correct
- d) Neither of the two is correct

7. कार्यशील पूंजी लंबी अवधि के फंड के माध्यम से वित्तीय वर्तमान संपत्ति के हिस्से का प्रतिनिधित्व करती है। यह इंगित करता है

(1) शुद्ध कार्यशील पूंजी और

(2) सकल कार्यशील पूंजी:

- ए) 1 सही है
- बी) 2 सही है
- ग) 1 और 2 दोनों सही हैं
- द) दोनों में से कोई भी सही नहीं है

8. Assertion (A): Management of working capital refers to the management of current assets and current liabilities.

Reason (R): But the major thrust of course, is on the management of current assets; because current liabilities arise in the context of current assets. Codes:

- a) Both (A) and (R) are incorrect
- b) (A) is correct and (R) is incorrect
- c) Both (A) and (R) are correct
- d) (A) is incorrect, but (R) is correct

8. अभिकथन (ए): कार्यशील पूंजी का प्रबंधन वर्तमान परिसंपत्तियों और वर्तमान देनदारियों के प्रबंधन को संदर्भित करता है।

कारण (आर): लेकिन निश्चित रूप से प्रमुख जोर वर्तमान परिसंपत्तियों के प्रबंधन पर है; क्योंकि वर्तमान देनदारियां वर्तमान परिसंपत्तियों के संदर्भ में उत्पन्न होती हैं। कोड:

- ए) दोनों (ए) और (आर) गलत हैं
- बी) (ए) सही है और (आर) गलत है
- सी) दोनों (ए) और (आर) सही हैं
- डी) (ए) गलत है, लेकिन (आर) सही है

9. Which of the following factors affects the working capital requirement of a business unit?

- a) Nature of business
- b) Credit policy
- c) Production policy
- d) All of the above

9. निम्नलिखित में से कौन सा कारक एक व्यावसायिक इकाई की कार्यशील पूंजी की आवश्यकता को प्रभावित करता है?

- ए) व्यवसाय की प्रकृति
- बी) क्रेडिट पॉलिसी
- ग) उत्पादन नीति
- ड. उपरोक्त सभी

10. Current assets include

- a) Inventories
- b) Cash and cash equivalents
- c) Trade receivables
- d) All of the above

CA

10. वर्तमान संपत्ति में शामिल नहीं है:

- ए) इन्वेंटरी
- बी) नकद और नकद समकक्ष
- ग) व्यापार प्राप्तियां
- ड. उपरोक्त सभी

2. Inventory is listed as a part of current assets. Stock or inventory in an organization means

- A. Goods that are readily available for sale
- B. All the assets available for sale
- C. All the raw material, Semi finished and the finished goods in the organization
- D. Goods that can be sold within a short span of time,

2. इन्वेंटरी को चालू परिसंपत्तियों के एक भाग के रूप में सूचीबद्ध किया जाता है। किसी संगठन में स्टॉक या इन्वेंट्री का अर्थ है

- ए. सामान जो बिक्री के लिए आसानी से उपलब्ध हैं
- बी. बिक्री के लिए उपलब्ध सभी संपत्ति assets
- सी. संगठन में सभी कच्चे माल, अर्द्ध तैयार और तैयार माल
- डी. सामान जो कम समय के भीतर बेचा जा सकता है

3. Compared to other firms in the industry, a company that maintains a conservative working capital policy will tend to have a

- a. Greater percentage of short-term financing.
- b. Greater risk of needing to sell current assets to repay debt
- c. Higher ratio of current assets to fixed assets.
- d. Higher total asset turnover.

3. उद्योग में अन्य फर्मों की तुलना में, एक कंपनी जो एक रूढ़िवादी कार्यशील पूंजी नीति बनाए रखती है, उसकी प्रवृत्ति होगी

ए। अल्पकालिक वित्तपोषण का अधिक प्रतिशत।

बी। कर्ज चुकाने के लिए मौजूदा संपत्ति बेचने की जरूरत का बड़ा जोखिम risk

सी। अचल संपत्तियों के लिए वर्तमान संपत्ति का उच्च अनुपात।

डी। उच्च कुल परिसंपत्ति कारोबार।

4. A firm following an aggressive working capital strategy would

- a. Hold substantial amount of fixed assets.
- b. Minimize the amount of short-term borrowing
- c. Finance fluctuating assets with long-term financing.
- d. Minimize the amount of funds held in very liquid assets.

4. एक आक्रामक कार्यशील पूंजी रणनीति का पालन करने वाली फर्म होगी

ए। अचल संपत्तियों की पर्याप्त मात्रा में रखें।
बी अल्पकालिक उधार की राशि को कम करें
सी। लंबी अवधि के वित्तपोषण के साथ वित्त में उतार-चढ़ाव वाली संपत्तियां।
डी बहुत तरल संपत्ति में रखे गए धन की मात्रा को कम करें।

5. The working capital financing policy that subjects the firm to the greatest risk of being unable to meet the firm's maturing obligations is the policy that finances

- a. Fluctuating current assets with long-term debt.
- b. Permanent current assets with long-term debt.
- c. Permanent current assets with short-term debt.
- d. Fluctuating current assets with short-term debt.

5. कार्यशील पूंजी वित्तपोषण नीति जो फर्म को फर्म के परिपक्व दायित्वों को पूरा करने में असमर्थ होने के सबसे बड़े जोखिम के अधीन करती है, वह नीति है जो वित्त करती है

ए। लंबी अवधि के कर्ज के साथ मौजूदा परिसंपत्तियों में उतार-चढ़ाव।

बी दीर्घकालिक ऋण के साथ स्थायी वर्तमान संपत्ति।

सी। अल्पकालिक ऋण के साथ स्थायी वर्तमान संपत्ति।

डी अल्पकालिक ऋण के साथ मौजूदा परिसंपत्तियों में उतार-चढ़ाव।